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افزایش  حضور زنان در تصمیم سازی
افزایش  حضور زنان در تصمیم سازی، یکی از مدل های حکمروایی خوب شهری و شایسته است که در آن سعی می شود در بخشی از فعالیت ها که امکان 
واگذاری دارد از مشارکت مردم استفاده شود. خوشبختانه امروز در شورای شهر 4نفر از اعضای 21 نفره بانوان  هستند و کم کم به این سمت می رویم 
که حضور زنان در مناصب تصمیم سازی و تصمیم گیری در حال افزایش است و باید این مسئله را نهادینه کنیم و این موضوع را به عنوان یک تفکر 
قطعی بپذیریم. اگر قرار است ایده ها در طرح هایی مانند ریحان شهر پیاده سازی  و موفق باشند، باید همه اجزای شهرداری مسئولیت  خود را بپذیرند.
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ابتدا باید تأکیــد کرد که زنان 
مشــارکت پذیر هســتند و از 
این ویژگی و ظرفیت می توان 
برای جلب مشارکت این قشر 
در امور مختلــف ازجمله امور 
شهری استفاده کرد؛ چرا که زنان 
دغدغه هایشان در حوزه های مختلف ازجمله اجتماعی 
در سطح محلات و شهر بیشتر است و بهتر می توانند آنها 
را احصا کنند و راهکارهای منطقی و درست ارائه دهند. 
بنابراین ضرورت دارد اداره کل امور زنان و خانواده با علم 
به مشارکت پذیر بودن زنان با مشارکت همه ادارات کل 
و سازمان ها و شرکت های درون و بیرون شهرداری از این 

ظرفیت استفاده کنند.
ما اعتقادمان این اســت که می توان  با استفاده از ظرفیت 
زنان برای کل جامعه برنامه ریزی  کرد و مشارکت و اقدامات 
خوبی انجام داد. اگر بخواهیم از توســعه اجتماعی پایدار 
صحبت کنیم قاعدتاً می بایست در آن نقش ویژه ای را برای 
زنان درنظر بگیریم؛ چراکه توسعه پایدار بدون نقش آفرینی 
بانوان محقق نخواهد شد. این ظرفیت بالقوه ای است که 
وجود دارد و لازم است اداره کل امور زنان و خانواده نسبت 
به بالفعل کردن آن اقداماتی را انجام دهد. البته با توجه به 
سیاستگذاری هایی که در شــورا انجام شده، این اداره کل 
برنامه های متنوع و طرح هــای مختلف پیش بینی کرده 
است که می توان به ریحان شهر اشاره کرد. همچنین تلاش 
شده در این طرح از ظرفیت فعالان حوزه زنان و خانواده در 
حوزه های مختلف شهری اعم از مسائل اجتماعی، فرهنگی، 
هنری، ورزشی و... استفاده کنند. اینکه طرح ریحان شهر تا 
چه حد و میزان موفق بوده است، قاعدتا باید بررسی های 
بیشتر انجام شود. به هر حال تلاش های خوبی صورت گرفته 
اما نسبت به ظرفیت خوبی که در حوزه زنان وجود دارد تا 
حدودی با نقطه مطلوب فاصله داریم و هنوز نتوانسته ایم 
آنطور که شایسته و بایسته است از ظرفیت های موجود در 

این حوزه استفاده کنیم.
تلاش مدیریت شهری در این دوره و به طور ویژه تر اداره 
کل امور زنان و خانواده این است  که با برنامه ریزی های 
مختلف و طرح هــای متفــاوت و متنــوع از ظرفیت 
مشارکتی بانوان اســتفاده کند. این موضوع در احکام 

برنامه چهارساله چهارم تحول شــهر تهران هم مورد 
توجه قرار گرفته و حکم جداگانه ای پیش بینی شــده 
اســت. موضوع زنان و جایگاه زنان در اجتماع و جامعه 
و همینطور در خانواده بود، بحــث پرداختن به الگوی 
ســوم زنان که خیلی مورد تأکید مقام معظم رهبری 
اســت، رویکرد خانواده محوری با محوریت زنان، توجه 
به نیازهای خانــواده در جامعه با محوریــت زنان و... 
همه مواردی هســتند که در برنامه چهارم شهر تهران 
مورد توجه بوده اند و شــاخص هایی بــرای آنها تعیین 
شده است. باید این حقیقت را پذیرفت که زنان نه تنها 
نیمی از جمعیت جامعــه را تشــکیل می دهند بلکه 
به دلیل نقش مؤثرشــان در خانواده بر نیم دیگر جامعه 
هم تأثیر گذارند، لذا کار کــردن در حوزه زنان، فعالیت 
برای کل جامعه اســت. پس در مقوله جلب مشارکت 
زنان در امور شــهر نباید از زیرســاخت ها غفلت کرد. 
زیرســاخت ها برای جبران خلأهای ســرانه فرهنگی، 
اجتماعی، ورزشی و... از یک ســو باید ایجاد شوند و از 
سوی دیگر متناســب با نیازهای امروز توسعه یابند تا 
بتوانیم از ظرفیت مشارکت پذیری زنان استفاده کنیم. 
این کار یعنی از فراهم کردن و توســعه زیرساخت ها تا 
پیش بینی طرح ها و برنامه هــا از کوچک ترین مقیاس 
شــهر یعنی ســطح محلات یا کل کلانشــهر تهران 
می بایست در طول 4ســال به نتیجه برســد. یکی از 
ویژگی های حضور زنان در اجتماع و مشارکت آنها این 
است که نه تنها برای حوزه زنان بلکه می توان از ظرفیت 
آنها برای برنامه ریزی و مشــارکت در ســایر حوزه ها و 
برای اقشار مختلف جامعه ازجمله آقایان هم استفاده 
کرد. در جمع بندی نهایی باید تأکید کنم ریحان شهر 
در جلب مشارکت زنان یک ظرفیت و فرصت محسوب 
می شود که باید استمرار داشته باشــد و اداره کل امور 
زنان و خانــواده باید برای تمام گروه هــای حوزه زنان 
مانند دختــران، بانوان خانه دار، بانوان شــاغل، بانوان 
جوان و میانسال و ســالمند، زنان سرپرست خانوار و... 
برنامه ریزی مدون و مســتمری با رویکردهای متفاوت 
توانمندسازی، آموزشــی، ظرفیت سازی ، پیشگیری از 
آسیب های اجتماعی و... داشته باشد. یکپارچه سازی  
و استانداردســازی و الگوســازی مجموعه هایی چون 
شهربانوها، شــهردخت ها، مراکز مهارت آموزی کوثر، 
بوستان های بانوان و مجموعه های ورزشی بانوان باید 

مدنظر قرار گیرد.

چه در ظرفیت های ایجادشده 
توسط شهرداری تهران ازجمله 
ریحان شــهر و چــه در ســایر 
زیرساخت هایی که برای فعالیت 
زنــان و دختران شــهر تهران 
پیش بینی شــده در راســتای 
مشارکت در سمن ها، گروه های جهادی و... طی 2سال 
اخیر، اتفاقات و تحولات خوبی رخ  داده است. زنان نیمی 
از جمعیت را تشــکیل می دهند و این قشر در خانه و 

خانواده، محور هستند.
 روی این موضوع تأکید دارم کــه بانوان در نقش مادر 
خانواده یا همســر و حتــی دختر نقــش تأثیرگذار و 
تعیین کننده ای دارند و با پشتیبانی خانواده در جامعه 
فعال هســتند؛ به این معنی که در اجتماع مسئولیت 
و نقشــی دارند که به نحو احســن انجام می دهند. در 
چهارشنبه های فرهنگی جلساتی با نخبگان فرهنگی 
مناطق داریم که افــرادی به عنوان نماینــده در این 
نشســت ها حاضر می شــوند. نکته حائز اهمیت این 
موضوع حضور 70درصد بانوان است که نشان می دهد 
بعد از انقلاب زنــان در مســئولیت ها و فعالیت های 
اجتماعی، خانــواده و... حضور چشــمگیری دارند و 

امیدواریم تلاش ما به عنوان سیاســتگذاران در شورا 
برای رفع موانع در راســتای حضور فعال و مثبت زنان 
در عرصه های مختلف اجتماعی نتیجه بخش باشــد. 
درواقع ســعی می کنیم فعالیت های بانوان متناسب 
با الگوی ســوم زن که همواره مورد تأکید مقام معظم 
رهبری بود و ایشان تبیین کردند، یعنی زنی که نه در 
کنج نگاه سنتی گرفتار است و  نه زنی که فقط و فقط 
در رقابت با مردان در جامعه تعریف می شــود، باشد. 
به عبارت دیگر خانه و خانواده پایگاه اصلی برای بانوان 
محسوب می شود، اما هر جا که لازم باشد به فعالیت های 
اجتماعی می پردازند؛ به نحوی کــه لطمه ای به کانون 
خانواده وارد نشود. همه موارد ذکر شده نشان می دهد 
زنان در امور مختلف حتی شناسایی مشکلات شهری و 
ارائه راهکارها برای برون رفت از این چالش ها مشارکت 
دارند؛ چراکه ریحان شهر به فاز دوم رسیده است و اگر 
از این پویش و طرح اســتقبال نمی شد، قطعاً شاهد 
ریحان شهر 3 نمی بودیم. ریحان شهر مانند دروازه ای 
برای جلب مشارکت بانوان است که این ظرفیت توسط 
اداره کل امور زنان و خانواده شهرداری تهران فراهم 
شــده و باتوجه به نیازهای امروز زنــان، قطعاً نیاز به 
استمرار و تداوم دارد. البته مشارکت زنان نباید به این 
زیرساخت مقید شود و باید از آن به عنوان پایگاه برای 
سایر فعالیت ها استفاده کرد و چنین زیرساخت هایی 

را در کلانشهری چون تهران توسعه داد.

پیروزی انقلاب اســلامی منجر 
به حضور فعــال زنان در جامعه و 
نقش پذیری اجتماعی و مشارکت  
اجتماعی آنها شــد و امــروز ما 
ظرفیت  بی نظیری از توانمندی 
زنان در جامعه داریم؛ زنان امروز 
در عرصه آبادانی و عزت نظام جمهوری اســلامی ایران 
خستگی ناپذیر فعالیت می کنند. زنان در عرصه خانواده 
و جامعه توانستند بانی تغییرات بزرگی در جامعه باشند. 
زنان می توانند در عرصه شــهری مشــارکت اجتماعی 
فعال تری داشته باشند؛ شــهر تهران پر از ظرفیت هایی 
است که می تواند بستر کنشــگری و تأثیرگذاری مثبت 
زنان را در عرصه شــهری، فراهم کند. امروز ما گســتره 
فعالیت های بزرگی را در شــهر تهران داریم؛ از کنشگری 
فعال شما برای بهبود فضای شــهری تا ایده پردازی برای 
بهبود و ارتقای زیست پذیری ساحت شهر. ممکن است در 
گذشته پروژه هایی وجود داشته که نیازسنجی عمیقی از 
آنها صورت نگرفته باشد. بنابراین باید از تجربیات گذشته 
به خوبی استفاده کنیم و بتوانیم مشکلات و نقاط ضعف  
برنامه های گذشته را مورد رصد قرار دهیم و آ نها را برطرف 

کنیم تا مدلی از حرکت های مردمی برای ما احصا شــود. 
مدل های زیادی ازجمله توانمندســازی زنان سرپرست 
خانوار، توانمندســازی زنان مورد خشــونت، پارک های 
بانوان، شهربانوها و شهردخت ها اجرا شده است. هر کدام 
از این مدل ها دســتورالعمل هایی دارد و ریحان شهر باید 
به یک دســتورالعمل و گام تبدیل شــود. باید به گونه ای 
مسیر را چیدمان کنیم که ریحان شهر بتواند پاسخگوی 
مطالبات مردم باشد. برای این منظور باید از ظرفیت بانوان 
و کانون های فعال محله استفاده کنیم. ما نیازمند توجه به 
مردم  محله هستیم و باید به گونه ای عمل کنیم که مردم  
محله احســاس کنند می توانند نسبت به بهبود وضعیت 
محله اثربخش باشند. اگر شناخت مردم از محلات را درک 

نکنیم نمی توانیم کارهای بزرگ و اثربخشی انجام دهیم.
حال رویداد ریحان شهر بستر مناسبی برای مشارکت زنان 
است. باید قطعا از ظرفیت ســاکنان بومی محله استفاده 
کرد. بایــد خانواده ها و بانوان ســاکن در محله را در کنار 
یکدیگر قرار دهیم و به آنها بسیج محلی را آموزش دهیم و 
کنشگری را با آنها تمرین کنیم. ریحان شهر قرار است مدلی 
شود برای نقش حرکت های مردمی و گام های این رویداد 
باید به گونه ای باشد که ما  را در نهایت به این سطح از جریان 
نزدیک کند. در این بستر عملی توأم با آموزش می توانیم 
قشری از زنان مسئولیت پذیر و فعال را به جامعه مخاطبان 

خود اضافه کنیم.
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